
                                              
                                                                                            

    Casa Județeană de Pensii Bacău 
     

 
Casa Judeţeană de Pensii Bacău 

Tel.: +4 0234 511 366 , +4 0234 512 279;  Fax: +4 0234 510 085   

 e-mail: comunicare.cjpbacau@cnpp.ro 
 Website :www.cjpbacau.ro  

Intern/2ex/decizier-Ru/dosar CP/sediu CJP Bacău 

Document supus reglementarilor aflate sub incidenta Regulamentului UE 2016/679 

 

D E C I Z I A  Nr. 139 

din 03.03.2025 

 

            Directorul Executiv al C.J.P BACĂU, doamna TABACARU SIMONA-NICOLETA, numită în 

baza  Ordinului Nr. 329/04.06.2021 al Președintelui C.N.P.P; 

 

        Având în vedere: 
- Referatul RU nr.13059/1/CP/21.02.2025 privind desfăşurarea procedurii de desemnare a reprezentanţilor 

funcţionarilor publici ce vor face parte din Comisia Paritară care se va constitui la nivelul Casei Judeţene 

de Pensii Bacău; 

- Decizia nr.384/31.12.2024 privind constituirea/actualizarea Comisiei Paritare la nivelul instituţiei; 

- H.G. nr. 302/2022, pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a 

comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor 

privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective ; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, rebublicată, cu modificările si completările ulterioare ; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de Organizare si Funcţionare al Casei Judeţene de Pensii Bacău; 

- Regulamentul Intern al Casei Judeţene de Pensii Bacău; 

- Hotărârea nr. 118/2012 privind Statutul Casei Naţionale de Pensii Publice,cu modificările şi completările 

ulterioare; 

     În temeiul art.5, din H.G.nr.302/2022, pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, 

organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, 

precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective 

        În baza  art.17, alin. (3) din H.G. nr.118/2012 privind Statutul C.N.P.P emite următoarea, 

                                       

DECIZIE    

 

      Art.1 (1) Având în vedere că la data de 30.04.2025 expiră mandatul membrilor Comisiei Paritare 

constituite la nivelul Casei Județene de Pensii Bacău, începând cu data de 01.03.2025 se demarează 

procedura de constituire a viitoarei comisii paritare, în conformitate cu prevederile art. 12, alin.(2) din 

HG nr. 302/2022. 

         (2) Perioada 01.03.2025-16.04.2025 se stabileşte ca perioadă în care se desfăşoară procedura de 

desemnare a reprezentanţilor funcţionarilor publici în comisia paritară ce se va constitui la nivelul Casei 

Judeţene de Pensii Bacău, în conformitate cu prevederile art. 5 din H.G nr. 302/2022. 

      Art.2  Prezenta decizie se afişează la sediul Casei Judeţene de Pensii Bacău în termen de 3 zile 

lucrătoare de la aprobarea acesteia de către directorul executiv al instituţiei şi rămâne afişată până la 

finalizarea procedurii de constituire a comisiei paritare. 

      Art.3 (1) Comisia paritară este compusă dintr-un număr de 4 membri titulari şi 2 membri supleanţi. 

Pot fi membri în comisia paritară numai funcţionarii publici definitivi care exercită un raport de serviciu 

pe perioadă nedeterminată în cadrul autorităţii sau instituţiei publice. 

         (2) Nu poate fi membru al comisiei paritare funcţionarul public care se află în următoarele situaţii 

de incompatibilitate: 

a) este conducătorul autorităţii sau instituţiei publice pentru care este constituită comisia paritară; 

b) este soţ, rudă până la gradul al patrulea inclusiv sau afin cu conducătorul autorităţii ori instituţiei 

publice, cu membrii organelor de conducere ale sindicatului reprezentativ al funcţionarilor publici sau cu 

ceilalţi membri titulari şi supleanţi ai comisiei paritare; 



                                    

                                                                                                  
                                                                                                                                                            

Casa Judeţeană de Pensii Bacău 

Tel.: +4 0234 511 366 , +4 0234 512 279;  Fax: +4 0234 510 085   

 e-mail: comunicare.cjpbacau@cnpp.ro 
 Website :www.cjpbacau.ro  

Intern/2ex/decizier-Ru/dosar CP/sediu CJP Bacău 

Document supus reglementarilor aflate sub incidenta Regulamentului UE 2016/679 

 

 

c) este membru titular sau membru supleant al comisiei de disciplină; 

d) a fost sancţionat disciplinar, iar sancţiunea disciplinară nu a fost radiată, în condiţiile prevăzute de 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

          (3) Membrii titulari şi membrii supleanţi ai Comisiei paritare sunt desemnaţi cu respectarea 

principiului parităţii şi al asigurării reprezentativităţii părţilor, în condiţiile prevăzute de lege. 

          (4) Membrii titulari ai comisiei paritare sunt desemnaţi astfel: 

              - jumătate, de către directorul executiv al instituţiei; 

              - jumătate de către sindicatul reprezentativ al funcţionarilor publici din cadrul instituţiei. 

    Art.4  (1) Preşedintele comisiei paritare este ales cu votul a jumătate plus unu din numărul membrilor 

titulari, din rândul acestora, pentru o perioadă de 1 an şi jumătate. 

     (2) Rezultatul alegerii preşedintelui se aduce la cunoştinţa persoanelor care au desemnat membrii în 

comisia paritară potrivit prevederilor legale în vigoare, în termen de două zile lucrătoare de la data 

alegerii acestuia. 

     (3) Pe durata exercitării mandatului unei comisii paritare, preşedinţia comisiei paritare se exercită de 

un membru desemnat dintre membrii titulari desemnaţi de directorul executiv şi ulterior de un membru 

desemnat dintre membrii titulari desemnaţi de sindicatul reprezentativ la nivelul funcţionarilor publici 

din cadrul Casei Judeţene de Pensii Bacău. 

      Art.5 Comisia paritară are un secretar titular şi un secretar supleant, numiţi de directorul executiv al 

Casei Judeţene de Pensii Bacău, prin actul administrativ de constituire a comisiei paritare. Secretarul 

titular şi secretarul supleant sunt funcţionari publici în cadrul CJP Bacău şi nu sunt membri ai acesteia. 

      Art.6 Membrii titulari şi secretarul comisiei paritare, precum şi supleanţii acestora sunt numiţi prin 

actul administrativ al conducătorului instituției, pentru o perioadă de 3 ani. Mandatul lor poate fi reînnoit 

o singură dată. 

      Art.7 (1) Potrivit art. 10 alin. (1) din H.G. nr. 302/2022, contestaţiile cu privire la procedura de 

desemnare a reprezentanţilor funcţionarilor publici în comisia paritară pot fi depuse la conducătorul 

instituţiei publice de orice funcţionar public interesat din cadrul acesteia, în scris şi motivat, în termen de 

3 zile lucrătoare de la data comunicării rezultatului alegerii reprezentanţilor funcţionarilor publici în 

comisia paritară, în condiţiile prevăzute la art. 6 alin. (6) din H.G. nr. 302/2022. 

         (2) În termen de două zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la alin. (1), conducătorul 

instituţiei publice verifică contestaţiile, iar în cazul în care le consideră întemeiate anulează rezultatul 

procedurii de desemnare, dispunând reluarea acesteia. 

     Art.8 Membrii titulari şi secretarul comisiei paritare, precum şi supleanţii acestora sunt numiţi prin 

decizia directorului executiv al Casei Județene de Pensii Bacău, pentru o perioadă de 3 ani, în termen de 

15 zile lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la art. 5 alin. (1) din prezenta decizie, dacă nu au 

fost depuse contestaţii. 

     Art.9 Persoana cu atribuţii de resurse umane din cadrul Serviciului Juridic și Resurse Umane va 

comunica prezenta decizie şi se va ocupa de publicarea acesteia pe site-ul instituţiei, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare. 

 

         DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                         Vizat juridic                                                                                                                                           

       SIMONA TABACARU                                                             Șef serviciu, MIHAELA BADEAON                  

 

 

                                                                                                                                                         Întocmit, 

                                                                                                                          Insp. IONELA LIPOVANU 

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm4a/ordonanta-de-urgenta-nr-57-2019-privind-codul-administrativ?d=2022-03-24
https://lege5.ro/App/Document/geydqnztgq2ts/hotararea-nr-302-2022-pentru-aprobarea-normelor-privind-modul-de-constituire-organizare-si-functionare-a-comisiilor-paritare-componenta-atributiile-si-procedura-de-lucru-ale-acestora-precum-si-a-norme?pid=454136310&d=2025-04-02#p-454136310
https://lege5.ro/App/Document/geydqnztgq2ts/hotararea-nr-302-2022-pentru-aprobarea-normelor-privind-modul-de-constituire-organizare-si-functionare-a-comisiilor-paritare-componenta-atributiile-si-procedura-de-lucru-ale-acestora-precum-si-a-norme?pid=454136329&d=2025-04-02#p-454136329
https://lege5.ro/App/Document/geydqnztgq2ts/hotararea-nr-302-2022-pentru-aprobarea-normelor-privind-modul-de-constituire-organizare-si-functionare-a-comisiilor-paritare-componenta-atributiile-si-procedura-de-lucru-ale-acestora-precum-si-a-norme?pid=454136329&d=2025-04-02#p-454136329

